

تعیین میزان انطباق معاینه فیزیکی نوزاد سالم در اتاق زایمان، با استانداردهای کشوری در بیمارستان‌های منتخب.

فرح حوریجانی^۱، سیامک ساعدی^۲

چکیده:

زمینه و هدف: ۹۵-۹۰ درصد نوزادان با سن جنینی ۴۲-۳۷ هفته متولد می‌شوند و بسیاری از آن‌ها، از سلامتی هنگام تولد برخوردارند و تنها لازم است مراقبت‌های نوزاد سالم برای آن‌ها انجام شود. با این حال، همه‌ی نوزادان، پس از تولد باید مورد معاینه و بررسی قرار گیرند، زیرا ممکن است در نگاه و بررسی کلی، مسایل و مشکلات، مورد توجه قرار نگیرند و در آینده بر رشد و تکامل نوزاد، تأثیر نامطلوب بجا گذارند. با توجه به اهمیت دوره‌ی نوزادی و مرگ و میر آن از نقطه نظر بهداشتی، اقتصادی، اجتماعی و نقش این دوره در سلامتی کودک در سال‌های بعد، لازم است از طریق ارتقاء کیفیت و کمیت مراقبت، اقدامات لازم صورت گیرد. بنابراین پژوهش حاضر به منظور تعیین میزان ارزیابی نوزاد سالم در اتاق زایمان با استاندارد های کشوری انجام گرفت.

روش: این پژوهش توصیفی مقطعی در زایشگاه‌های منتخب استان خوزستان طی سال ۱۳۹۲ انجام شد. نمونه‌های پژوهش را ۴۰۰ نوزاد سالم تشکیل می‌دادند. بررسی در ۱۲ شهر و در مجموع در ۱۵ بیمارستان استان خوزستان صورت گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش چک لیست مشاهدات و پرسشنامه بود.

یافته‌ها: نتایج نشان داد که اقدامات انجام شده در زمینه ارزیابی نوزاد سالم در اتاق زایمان، از نظر میزان انطباق با استاندارد کشوری در ۳۶/۳ درصد موارد انطباق ضعیف، در ۵۳/۲ درصد موارد انطباق متوسط و در ۱۰/۵ درصد موارد انطباق خوب داشت. همچنین این مراقبت در ۵ بیمارستان به صورت ضعیف، در ۸ بیمارستان به صورت متوسط و در ۲ بیمارستان به صورت خوب ارائه شد.

نتیجه‌گیری: نتایج ارزیابی ما با استانداردهای کشوری، هم‌خوانی ندارد. علت آن ممکن است به دلیل تعداد زیاد زایمان‌هایی که در هر شیفت صورت می‌گیرد، سهل‌انگاری پرسنل نسبت به این امر مهم، عدم آموزش ماماها، کمبود نیروی مامایی و حجم زیاد شیفت‌های کاری پرسنل اشاره کرد که باعث شده، ارزیابی نوزاد کمتر مد نظر قرار گیرد.

کلمات کلیدی: مراقبت، نوزاد سالم، ارزیابی نوزاد، استاندارد، اتاق زایمان

۱- نویسنده مسئول: کارشناس ارشد مامایی. دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز:

farahhoorijani@yahoo.com تلفن: ۰۹۱۸۳۷۳۹۴۶۷

۲- کارشناس ارشد جامعه شناسی، مدرس دانشگاه های پیام نور، علمی کاربردی، بهزیستی، فرهنگ و هنر و

محقق طرح های پژوهشی s_saedi58@yahoo.com تلفن: ۰۹۱۸۳۸۰۸۲۱۹